Das Genie nun, das zum Irrsinnigen wird, will nicht mehr Genie sein; es will statt der Sittlichkeit - das Glück.

Genius that tends towards the insane *no longer wants to be genius*; instead of morality it wants - *happiness*.

Denn aller Wahnsinn entsteht nur aus der Unerträglichkeit des an alle Bewußtheit geknüpften Schmerzes; und darum hat Sophokles am tiefsten das Motiv angedeutet, warum ein Mensch auch seinen Irrsinn wollen kann; indem er den Aias, dessen Geist denn auch zuletzt der Nacht verfällt, sagen läßt:

Then all madness only arises out of the unendurableness of the pain attached to all awareness; and therefore Sophocles has most deeply insinuated the motive why a person can also *want* his *madness*; in that he allows Ajax, whose spirit succumbs then also at length to the night, to say:

[Gk] [Gk].

[Gk] *for in not knowing rests life's happiness.*

Ich beschließe dieses Kapitel mit den tiefen, an die erhabensten Momente des Kantischen Stilegemahnenden Worten des Johann Pico von Mirandola, für deren Verständnis ich hier vielleicht einiges getan habe.

I conclude this chapter with the deep words of Johann Pico of Mirandola, harkening back to the most lofty moments of Kantian style, the understanding of which I have here perhaps done a bit.

Er läßt in seiner Rede "Über die Würde des Menschen" die Gottheit zum Menschen also sprechen:

In his oration "On the Dignity of Man" he has the godhead speak thus to the human being:

"Nec certam sedem, nec propriam faciem, nec munus ullum peculiare tibi dedimus, o Adam: ut quam sedem, quam faciem, quae munera tute optaveris, ea pro voto, pro tua sententia, habeas et possideas. Definita caeteris natura intra praescriptas a nobis leges coercetur; tu nullis angustiis coercitus, pro tuo arbitrio, in cuius manu te posui, tibi illam praefinies. Medium te mundi posui, ut circumspiceres inde

commodius quicquid est in mundo. Nec te caelestem, neque terrenum, neque mortalem, neque
immortalem fecimus, ut tui ipsius quasi arbitrarius honorariusque plastes et factor

238

in quam malueris tute formam effingas. Poteris in inferiora quae sunt bruta degenerare, poteris in
superiora quae sunt divina, ex tui animi sententia regenerari.

O summam Dei Patris liberalitatem, summam et admirandam hominis felicitatem: cui datum id habere
quod optat, id esse quod velit. Bruta simul atque nascuntur id secum afferunt e bulga matris, quod
possessura sunt. Supremi Spiritus aut ab initio aut paulo mox id fuerunt, quod sunt futuri in perpetuas
aeternitates. Nascenti homini omniferaria semina et omnigenae vitae germina indidit Pater; quae quisque
excoluerit, illa adolescent et fructus suos ferent in illo: si vegetalia, planta fiet, si sensualia, obbrutescet,
si rationalia, caeleste evadet animal, si intellectualia, angelus erit et Dei filius. Et si nulla creaturarum
sorte contentus in unitatis centrum suae se receperit, unus cum Deo spiritus factus, in solitaria Patris
caligine qui est super omnia constitutus omnibus antestabit."